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ارتباطات میراثی با نهادهای علمی بین المللی قطع شده است 
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: متأسفانه به دلیل غفلت ها در 
حوزه میراث فرهنگی، علاوه بر آنکه غرور ملی تضعیف شده، روابط این حوزه با نهادهای بین المللی هم قطع 

شده است؛ درحالی که نباید روابط خود را با دنیای امروز قطع کنیم. 

تکلیف شهرداری شیراز در متروی حافظیه مشخص شد 
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بافت ها و محوطه های تاریخی: در جلسه معاونت میراث  قرار شد شهرداری 
شیراز حین احداث و در دوره فعالیت خط مترو، برای پرهیز از وارد شدن آسیب  ارتعاشی و سایر عوامل آسیب رسان 
به آثار تاریخی همجوار، به رعایت ملاحظات فنی اعلامی میراث فرهنگی برای حفاظت از آثار تاریخی متعهد شود. 

خواف و پیاده روی در تاریخ خراسان 

در آخرین نقطه از خراسان رضوی در مرز خراسان جنوبی ورود 
به خواف مانند پیاده روی در خراسان بزرگ است. آرامگاه های 
شیخ احمد جامی، مولانا ابوبکر تایبادی، مسجد و مدرسه ملک 
زوزن و مدرسه غیاثیه خرگرد، انگار شما را به ایران کهن می برد. 

نشتیفان و آسبادهای جهانی اش 

روستای نشتیفان درست دیواربه دیوار آسبادهای 
ثبت جهانی شده تاریخی قرار دارد. اوج استفاده از آسبادها 
در این منطقه در دوره ساسانی بوده و حالا با ثبت جهانی 
این سازه های متراکم بادی، مسیر گردشگری مناسبی برای 

سفرهای زمستانی ایجاد شده است. 

کویر نهبندان 

چسبیده به بیابان لوت با اقامتگاه های روستایی و نخلستانی 
زیبا، جان می دهد برای سفر در این فصل سال که سرمای سوزان 
بخش زیادی از کشور را فراگرفته است. محلی ها ساده ترین و 

به یادماندنی ترین مهمان نوازی را دارند. 

رصد گردشگری 

روایت تهران 

 چنار 1200ساله تهران کجا بود
 و چطور قطع شد؟ 

کوچه پشت امامزاده یحیی)ع( در محله عودلاجان تهران یک 
درخت چنار با 1200سال قدمت داشت؛ درختی تنومند و 
پرشاخ وبرگ و سبز، اما چه شد که کهن ترین چنار تهران 
در دهه50 کشته شد و تهران برای همیشه کهنسال ترین 
درخت خود را از دست داد؟ درخت چنار قطور پایتخت در 
کوچه پشتی امامزاده یحیی در عودلاجان، همسایه یک خانه 
قدیمی بود؛ جایی که مالک خانه از کفتربازهای پرسابقه 
شهر بود و وقتی کبوترهایش را پر می داد، کفترهایش 
به جای آنکه تبدیل به یک نقطه در دل آسمان شوند، به 
شاخ وبرگ های چنار 1200ساله پناه می بردند و همانجا روی 
درخت می نشستند. همسایه کفترباز کهنسال ترین درخت 
تهران هم که نمی توانست کفترهایش را هوا کند، یک روز به 
بهانه آنکه درخت قطور مزاحم خانه اش است، مجوز قطع آن 
را از مأموران آن زمان گرفت و در ناباوری مردم محله درخت 

کهنسال پایتخت را قطع کرد. 

پرندگان با آدامس می میرند
آدامس هایی که روی زمین رها می شوند، می توانند آسیب های 
جدی به محیط زیست و حیوانات وارد کنند. حیوانات کوچک 
مانند پرندگان ممکن است آدامس را با غذا اشتباه بگیرند و آن 
را بخورند. این کار می تواند باعث انسداد دستگاه گوارش و در 
نهایت منجر به گرسنگی و مرگشان شود. آدامس به سطوح 
مختلف می چسبد و ممکن است به پشم یا پر حیوانات بچسبد 

و برای آنها ناراحتی و مشکلات حرکتی ایجاد کند.
علاوه بر این، آدامس تجزیه پذیر نیست و می تواند سال ها در 
محیط باقی بماند و زباله ای ماندگار ایجاد کند. با انداختن 
آدامس در سطل زباله می توانیم از آسیب به حیوانات و 
آلودگی محیط زیست جلوگیری کنیم. هر فرد با رعایت این 
نکات می تواند سهمی کوچک اما مؤثر در حفاظت از طبیعت 

و حیات وحش داشته باشد.

آموزش

کاهش جمعیت به دلیل باور غلط 
اسماعیل کهرم، بوم شناس: در برخی کشورها جهل 
و نادانی و باورهای غلط باعث کاهش جمعیت برخی 
گونه ها شده است. البته شکار و تخریب زیستگاه، 
عامل اصلی کاهش جمعیت حیوانات است؛ اما به هر 
حال چنین باورهایی در افزایش شکار برخی حیوانات 
تأثیرگذار بوده  است. در بسیاری از کشورها مردم اعتقاد 
دارند اعضای بدن حیوانات در سحر و جادو، دفع بلا، 
محبوبیت بین دیگران، ثروتمند شدن، افزایش رزق و 
روزی، افزایش قدرت جسمی و جنسی و حتی درمان 
بیماری های لاعلاج مثل سرطان تأثیر گذار است. 
جالب است بدانید باورهای غلط عمدتا از کشورهای 
غربی، جنوب شرق آسیا و آفریقایی نشأت می گیرند و 
از این طریق به باورهای سنتی مردم ایران رسوخ کرده 
است. البته برخی خرافات هم از گذشته  بین مردم کشور 
ما رایج بوده و پس از آمیخته شدن با خرافات دیگر 
کشورها تقویت شده است. طبق تحقیقات صورت 
گرفته در کشور استرالیا حدود 1۴ درصد مردم اعتقاد 
به این موضوع دارند و حتی پول های کلان برای اعضای 
بدن حیوانات مثل دندان ببر، عاج فیل و... می دهند. این 
باورها متأسفانه در کشورهای اروپایی مثل انگلستان و 
کشورهای جنوب شرق آسیا نیز بسیار پررنگ است. 
چنین اعتقاداتی که هیچ پایه و اساس علمی ندارد، 
طی سالیان طولانی موجب کشته شدن و حتی کاهش 
جمعیت حیواناتی مثل ببر، کفتار، فیل، خرس، گرگ و 

حیوانات دیگر شده است.

بسیاری از گونه های 
حیات وحش سال هاست 
به شیوه های مختلف 
خرافات  قربانی 
می شوند تا جایی که به گفته کارشناسان، عامل کاهش 

جمعیت و حتی انقراض برخی حیوانات می تواند همین 
باورهای غلط باشد. خرافات و باورهای غلط بلای 
جان حیات وحش شده است. سالیان طولانی است 
که گونه های مختلف حیات وحش سلاخی می شوند تا 
برای انسان سعادت، خوشبختی و سلامت بیاورند. این 

باورهای سنتی و غیرعلمی در بسیاری از فرهنگ ها 
معمولاً با اهداف رفع بیماری، خوش شانسی، رفع بلا 
یا جادوگری همراه است. معلوم نیست وقتی این جادو 
به صاحبش رحم نکرده، چطور می تواند برای انسان 

خوش شانسی بیاورد؟ 

خرافات کشنده
باورهای غلط سال هاست که گونه های حیات وحش را به تیغ سپرده است

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

دلیل کشتار گرگ
  استفاده خوراکی از چشم برای تقویت 

بهبود بینایی و تقویت دید شبانه

دلیل کشتار خرس
 استفاده از چربی برای درمان آرتروز و 

مشکلات پوستی

دلیل کشتار مار
 استفاده از عصاره و مهره مار برای افزایش 

طول عمر، ثروت و محبوبیت

دلیل کشتار  خفاش
استفاده خوراکی از خون برای درمان 

بیماری ها

دلیل کشتار پلنگ 
استفاده از استخوان به عنوان زیورآلات و 
شیء همراه برای جذب شجاعت و قدرت

چهارشنبه  چهارشنبه  2828 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92839283
قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی ابلاغ شود

 ارسلان زارع، استاندار بوشهر: با وجود تصویب قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی، ابلاغ آیین نامه 
اجرایی این مصوبه زمانبر شده است. برای رفع دغدغه بخش بزرگی از جامعه و ثبات اشتغال مرزنشینان این 

آیین نامه هر چه زودتر ابلاغ شود. 

پیشرفت ۸۵ درصدی گرمخانه بانوان زاهدان
محمدامیر براهویی، شهردار زاهدان:  گرمخانه بانوان زاهدان که با هدف جمع آوری بانوان بی خانمان و 
معتادان متجاهر از سطح شهر درحال ساخت است با پیشرفت ۸۵ درصدی به مراحل آخر ساخت رسیده 

و تا یک ماه آینده به بهره برداری می رسد. 

بسیاری از گردشگران کاشان را به قصد بازدید از خانه های تاریخی 
انتخاب می کنند. به  نظرتان مرمت خانه تاریخی رزاس چه ویژگی خاصی در 

میان خانه های تاریخی کاشان دارد؟
معماری این خانه متروکه به زمان قاجار برمی گردد و گودال  باغچه)باغچال( بوده 
که معماری اقلیم مناطق کویری است. در این معماری خانه ها بیشتر در گودی 
فرو رفته بودند تا دسترسی به آب روان داشته باشند و عمق باغچال 
همتراز آب قنات باشد. گودال باغچه به دلیل گود بودن در 
کنار درختان سرسبز و حضور حوض آب، محیطی خنک 
به  وجود می آورده و علاوه بر این، پناهگاه مناسبی در 
برابر بادهای تند کویری بوده است. پس این خانه یک 
معماری تمام عیار کویری داشته. عنصری که آن را 
مستثنا می کرد وجود یک نیم طبقه بود که ارتباطی بین 
فضای خانه ایجاد می کرد. گویا معمار این خانه در 2قرن 
پیش این خلاقیت را داشته، وگرنه نیم طبقه در بناهای 
باغچال مرسوم نبوده. با این 
کار ارتفاع بنا و به دنبال 
آن عمق گودال باغچه 
هم بیشتر شده. این کار 
باعث  می شد که جریان 
هوای بادگیر بیشتر 
شود و اهالی خانه از 
گرمای سوزان کویر 

در امان باشند.

بازگشت زندگی به 
خانه ای 200 ساله

گفت وگو با طراح مرمت و احیای   خانه ای تاریخی در کاشان 
که رتبه اول جایزه معماری قاره ای را کسب کرد 

روستای سحر و جادو در سمنان
روستای »دروازه شامان« دامغان در دل کویر خالی از سکنه و به باور 
محلی ها به روستای سحروجادو معروف است. به گزارش همشهری 
آنلاین، این روستا که بیشتر به لوکیشن فیلم های ترسناک شبیه 
است در 20 کیلومتری جنوب شهر دامغان در سمنان قرار گرفته. 
باوری بین مردم رایج است که این روستا به علت سحروجادو خالی 
از سکنه شده است. برخی هم وجه تسمیه آن را باوری سنتی با نام 
 شامان گرایی یا شمنیسم می دانند  که متعلق به اقوام مغول و تاتار

برپایه سحر و جادو بوده است.

روایت جادو
شمنیسم یک رشته باورهای سنتی در برخی اقوام است که از دوران 
پیش از تاریخ در سراسر جهان وجود داشته. براساس مطالعات 
میدانی مردم نگاری در قرن بیستم، این باور پدیده ای جهان شمول 
به نظر می آید که در فرهنگ های گوناگون و کاملا بی ارتباط با 
یکدیگر وجود داشته و در حال حاضر نیز شکل های جدید آن 
در بسیاری از فرهنگ ها ازجمله فرهنگ کشورهای توسعه یافته 
مشاهده می شود.  خانه ها و بناهای خشت و گلی باقیمانده از این 
روستای خالی از سکنه با فرسایش در برابر باد و باران هم شکلی 
ترسناک به خود گرفته  و این پرسش را در ذهن تداعی می کند که 
آیا واقعا سحر و جادو روستا را از سکونت خالی کرده و به این شکل 

درآورده است؟

واقعیت ماجرا
بررسی موقعیت جغرافیایی روستا و نگاهی به روند خالی شدن 
آن از جمعیت نشان می دهد باز هم پای کمبود آب در میان است. 
روستای دروازه شامان با قرارگیری در دل کویر سال ها با کمبود 
آب دست وپنجه نرم کرده. این روستا که 150کیلومتر از مرکز 
استان فاصله دارد در گذر سال ها به دلیل بی آبی در کویر از جمعیت 

خالی شد.

لوکیشن

صفحه آرا: بهروز قلی پور

عکس خبر

عکس خبر

سوز سرما در بازار تبریز
سرمای شدید هوا در آستانه شب یلدا بازاریان و کسبه تبریز را 
مجبور به پناه بردن به داخل حجره ها و استفاده از کیسه های 
پلاستیکی برای جلوگیری از نفوذ سرما کرده است. آنها با جمع 
شدن در کنار بخاری های نفتی، برقی و  چراغ علاءالدین سعی 
در تامین گرما دارند. دستفروشان نیز با استفاده از پتو روی 

علاءالدین و برپایی کرسی های کوچک در تلاشند تا دست ها و 
پاهای خود را در سوز و سرمای بازار گرم نگه دارند. عکس: ایرنا

برداشت پنبه 
 پنبه که به عنوان طلای سفید شناخته می شود
 از محصولات مهم و راهبردی خراسان شمالی

است و به دلیل مرغوبیت بالای الیاف و رنگ، کشت آن در 
استان رونق گرفته است. شهرستان های مانه و سملقان، 

 اسفراین، جاجرم، بجنورد و راز و جرگلان 
از مناطق اصلی پنبه کاری استان هستند.

عکس: ایرنا

جانشرقی
سمنانآذربای

انشمالی
خراس

 برای سفر به این روستا
این کیوآر کد را اسکن کنید.

کاشان با داشتن 19عمارت تاریخی 
حفظ شده به شهر خانه های تاریخی 

معروف است.
این بار صحبت از احیا و مرمت 

خانه ای 200ساله در کاشان است 
که چند روز پیش رتبه اول و نشان 
طلای معماری قاره ای را برای هنرمند 
طراح، شیما شایگان، فارغ التحصیل 
کارشناسی ارشد معماری از 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 

تهران به ارمغان آورد.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

همیشه شنیده ایم که مرمت باید مطابق 
اقلیم باشد. در مرمت این خانه تاریخی چقدر به اقلیم 

کویر کاشان وفادار بوده اید؟
خانه های قدیمی کاشان از خشت، گچ و چوب ساخته 
شده اند و اگر ما از سیمان، آهن یا هر مصالح دیگری برای 
مرمت استفاده کنیم، به نتیجه عکس می رسیم. اصطلاحا 
گفته می شود خانه مصالح را پس می زند، یعنی با هم 

پیوند نمی خورند.
چطور؟

ببینید! سرپناه در هر اقلیم یک تعریفی دارد. در کویر 
کاشان صدای آب قنات یا آب حوض به روح اهل خانه 
لطافت می دهد و خستگی را درمی کند. بازسازی و مرمت 

خانه های تاریخی هم با همین رویکرد انجام می شود.
رویداد جایزه معماری قاره ای بر معماری با زمینه سازی نوآورانه 
و متناسب با شرایط فرهنگی، اجتماعی و جغرافیایی تمرکز دارد. با مصداق 
برایمان بگویید که چطور یک خانه 200ساله در کاشان مطابق نیاز امروز ما 

مرمت شده.
کاربری این خانه بوتیک هتل شده، یعنی هتلی که سبک هنری و معماری خاصی 
دارد. به طور مثال بگویم که نورگیری حمام قدیمی این خانه تاریخی از سقف بوده. 
در مرمت خانه سقف بالای دوش حمام به حالت نیم دایره با کاشی های سنتی 
دست ساز مرمت شده تا یادآور آسمان آبی کاشان باشد و بارش نور هم از شیشه های 
محدب دست ساز به کف حمام شبیه انعکاس آب شده. بادگیر تخریب شده هم 

مرمت شد و کاربری دقیق خودش را دارد و تزئینی نیست. 

 معماری این خانه متروکه 
 به زمان قاجار برمی گردد

 و گودال باغچه)باغچال(بوده که 
معماری اقلیم مناطق کویری است. 

 در این معماری خانه ها
 بیشتر در گودی فرو رفته

 بودند تا دسترسی به آب روان 
داشته باشند

 در مرمت خانه سقف 
بالای دوش حمام به حالت 
نیم دایره با کاشی های سنتی 

 دست ساز مرمت
شده تا یادآور آسمان آبی 
کاشان باشد  و بارش نور 
هم از شیشه های محدب 
دست ساز به کف حمام 
شبیه انعکاس آب شده

    بعد از مرمت و  بازسازی    قبل از مرمت و  بازسازی

قدمت عمارت 

 200 سال

 زمان مرمت 

 2 سال

اصفهان


